establecido y por los ingresos que
perciban por la comercialización del
producto agrícola. En los otros esce-
narios, los montos de compensación
son bastante superiores al del pri-
mer escenario, pero la capacidad
económica de las comunidades de la
zona de estudio no alcanzaría para

aportar los recursos económicos que
compensen la pérdida de ingresos al
reducirse el rendimiento de la papa.

Conclusión
El costo de oportunidad estima-
do para el monocultivo de papa es
muy alto y los usuarios del recurso
hídrico no podrían llegar a cubrirlo.
Además, los productores de la zona
no renunciarían a ese cultivo porque
es un sistema muy rentable. La mejor
opción será, entonces, la adopción
del sistema agroforestal cercas vivas
en los cultivos de papa y entre par-
celas agrícolas. Esta es la alternativa
más viable para reducir los impactos
negativos al recurso hídrico.

Cuadro 6. Rendimiento y rentabilidad del monocultivo de papa y de papa con cerca viva de aliso bajo cuatro
escenarios

Escenarios
Rendimiento

promedio de papa
(T/ha/año)

Rentabilidad neta
anual de la papa

(US$ ha/año)

Rentabilidad de
las cercas vivas

(US$/ha/año)
Papa con cerca viva

(US$ ha/año)
Monto de compensación

(US$)

0% 48 6703

36

6739 54*

- 10% 43,20 5301 5337 1456

- 20% 38,40 3900 3936 2857

- 30% 33,60 2498 2534 4259

*Costo de oportunidad de la cerca viva más el incentivo del 50%.

 Valor calculado del excedente que dejarían de percibir ($6703 – $5301 = $1402) más el costo de oportunidad de la cerca viva
con el incentivo del 50% (US$54)

Literatura citada

Barry, D; Cuéllar, ME. 1997. El agro salvadoreño y los servicios ambientales:
hacia una estrategia de revegetación. Boletín PRISMA no. 26: 16 p.

Castillo, C. 2008. Escenarios económicos para el manejo de la oferta del
servicio ecosistémico de provisión y regulación del recurso hídrico
para consumo humano en la subcuenca alta superior del río Pasto,
Colombia. Tesis Mag. Sc. Turrialba, Costa Rica, CATIE. 126 p.

Corponariño (Corporación Autónoma Regional de Nariño). 2005. Plan
de ordenamiento y manejo de la cuenca del río Pasto. Pasto,
Colombia, Subdirección de Recursos Naturales - Área de Cuencas
Hidrográficas. 153 p.

Conif (Corporación Nacional de Investigación y Fomento Forestal);
Empopasto (Empresas Públicas y Sanitarias de Pasto). 2004.